
 

 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад №73 « Алёнушка»»  

 городского округа город Шарья Костромской области 

 

П Р И К А З 

«27»  ноября 2017г.                                                                                     № 103 

 

  О мерах по организации антикоррупционной 

 деятельности в МБДОУ «Детский сад №73 « Алёнушка»»  

на 2017-2018уч.год. 
 

  В целях предотвращения коррупции в МБДОУ « Детский сад №73 « Алёнушка»» и 

недопущения незаконных сборов денежных средств с родителей (законных представителей) в 

соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008г № 273-ФЗ» О противодействии 

коррупции», Законом Костромской области от 10.03.2009г. № 450-4-ЗКО « О противодействии 

коррупции в Костромской области», во исполнение приказа управления образования от 

27.11.2017г № 796 « О мерах по организации антикоррупционной деятельности в 

подведомственных управлению образования администрации городского округа город Шарья 

Костромской области» 

приказываю: 

 

1. В срок до 28.11.2017г. обсудить на планёрке с административным корпусом проект Плана по 

антикоррупционным мероприятиям на 2017-2018уч.год. 

2. Утвердить План по антикоррупционным мероприятиям на 2017-2018уч.год.(Приложение 1.  

к приказу) 

3. Провести совещание при руководителе и ознакомить коллектив с Планом по 

антикоррупционным мероприятиям на 2017-2018уч.год. в срок до 30.11.2017г. 

4.  По обращениям граждан, связанным с нарушением порядка привлечения дополнительных 

финансовых средств, по иным фактам, имеющим признаки коррупционного 

правонарушения, проводить служебные расследования. 

5. Сотрудникам учреждения уведомлять руководителя ДОУ обо всех случаях обращения к ним 

каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений. 

6. Регулярно размещать на сайте ДОУ информацию по проводимым антикоррупционным 

мероприятиям.  

7.  Привлекать дополнительные материальные и денежные средства только на добровольной 

основе 

8.Использовать привлеченные средства, соблюдая их целевое назначение и требования об учете. 

9. Не допускать, пресекать любые мероприятия по принудительному сбору денежных средств в 

ДОУ. 

10. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

                                  Заведующий МБДОУ №73______ ________      Е.П. Игнашова 

 

   С приказом ознакомлены: 

 

 

 

 



 

 

Приложение1.  

к приказу № 103 от 27.11.2017г. 

 

План по антикоррупционным мероприятиям 

 МБДОУ «Детский сад №73 «Алёнушка»» 

на 2017-2018уч.год. 

 Наименование мероприятия Ответственные                  

исполнители 

Срок 

 

 

1 

 
Меры по правовому просвещению и повышению правовой компетентности 

 сотрудников, воспитанников ДОУ и их родителей 

1.1 Экспертиза нормативных актов по противодействию 

коррупции 

Игнашова Е.П. январь 

1.2 Разработка и принятие правовых актов, регламентирующих 

вопросы предупреждения и противодействия коррупции 

Игнашова Е.П. сентябрь 

1.3 Выявление случаев возникновения конфликта интересов, 

одной из сторон которого являются работники ДОУ по 

предотвращению и урегулированию конфликта интересов 

Игнашова Е.П.  

постоянно 

1.4 Проведение контрольных мероприятий, направленных на 

выявление коррупционных правонарушений (анонимное 

анкетирование родителей и сотрудников) 

Игнашова Е.П. постоянно 

1.5 

 

Участие в обучающих мероприятиях по вопросам 

профилактики и противодействия коррупции, проводимых  

в муниципальном округе 

Игнашова Е.П. по мере 

необходимос

ти 

1.6 Ознакомление работников под роспись с нормативными 

документами, регламентирующими вопросы 

предупреждения и противодействия коррупции 

Игнашова Е.П. сентябрь 

1.7   Создание комиссии по проведению мероприятий по 

предупреждению коррупционных правонарушений  

Игнашова Е.П. январь 

1.8 Осуществление контроля за процедурой информирования 

работниками работодателя о случаях склонения их к 

совершению коррупционных нарушений и порядка 

рассмотрения таких сообщений 

Игнашова Е.П. постоянно 

1.9 Организация индивидуального консультирования 

работников по вопросам противодействия коррупции 

Игнашова Е.П. 

ответственный 
в течении 

года 

1.10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Изготовление памяток для родителей («Если у Вас требуют 

взятку», «Это важно знать!» и т.п.) 

Игнашова Е.П., 

Кузнецова С.А. 
постоянно 

1.11 Ведение внутреннего контроля в ДОУ по вопросам 

организации питания воспитанников 

Комиссия по 

организации питания 

в ДОУ 

ежемесячн

о 



 

 

1.12 Контроль за недопущением фактов неправомерного взимания 

денежных средств с родителей (законных представителей). 

Комиссия по  
проведению 

мероприятий по 

предупреждению 

коррупционных 

правонарушений 

Сентябрь, 

декабрь, 

март, май 

1.13 Обеспечение наличия в ДОУ информационных стендов по 

вопросам: 

- организации питания, 

- оказания образовательных услуг 

Педагоги, 

заведующий  
постоянно 

1.14 Организация и проведение инвентаризации имущества ДОУ 

по анализу эффективности его использования 

Начальник 

хозяйственного 

отдела 

1 р в 

квартал 

2 Взаимодействие ДОУ и родителей (законных представителей) воспитанников 

2.1 Информирование родителей (законных представителей) о 

правилах приема в ДОУ 

Игнашова Е.П. В течение 

года 

2.2 Проведение ежегодного опроса родителей (законных 

представителей) воспитанников с целью определения 

степени их удовлетворенности работой ДОУ, качеством 

предоставляемых образовательных услуг 

Кузнецова С.А. май-июнь 

2018 

2.3 Обеспечение функционирования сайта ДОУ, в соответствии 

с Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об 

обеспечении доступа к информации о деятельности 

государственных органов и органов местного 

самоуправления» для размещения на нем информации о 

деятельности ДОУ, правил приема в ДОУ, публичного 

доклада руководителя ДОУ, информации, предусмотренной 

ст.32 Закона РФ «Об образовании», информации об 

осуществлении мер по противодействию коррупции». 

Игнашова Е.П. В течение 

года 

2.4  Разработка мероприятий по повышению эффективности 

деятельности органов самоуправления ДОУ 

Председатель УС 

ДОУ 

В течение 

года 

2.5 Контроль за предоставлением и расходованием 

безвозмездной (спонсорской, целевой, благотворительной) 

помощи в МБДОУ «Детский сад № 73 «Алёнушка» 

УС ДОУ, 

профсоюзный 

комитет 

 

В течение 

года 

2.6. Установка «ящика для обращения родителей» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Начальник 

хозяйственного 

отдела 

сентябрь 



 

 

 

 

 

 

 

2.7. Ведение журнала обращений родителей (законных 

представителей) и работников ДОУ. Осуществление 

экспертизы жалоб и обращений родителей о наличии 

сведений о фактах коррупции и проверки наличия фактов, 

указанных в обращениях 

Игнашова Е.П. постоянно 

2.8. Проведение родительских собраний с целью разъяснения 

политики детского сада в отношении коррупции 

Игнашова Е.П., 

педагоги 

1р. В 

квартал 

2.9. Организация личных приёмов граждан  Игнашова Е.П. постоянно 


